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是什么？ 会计目标是指会计工作所要达到的终极目的，是评

价企业会计工作是否有效合理的标准。会计管理活动的特点

是价值管理，是对价值运动的管理。所以，作为经济管理工

作重要组成部分的会计管理工作，也应该以提高经济效益作

为最终目标。研究表明，从我国现阶段的经济环境和会计工

作的实际能力考虑，现代会计的主要目标可以确定为如下几

项： (1)提供关于一定时期内企业经营活动基本情况的资料。

利用这一资料，投资人可据以了解企业的经营过程，评估经

营者的经营业绩，并对企业将来的发展作出必要的指导；利

用这一资料，经营者可以分清责任，寻找不足，改善管理，

提高绩效。 (2)提供关于企业财务状况及其变动情况的可靠资

料。企业的财务状况，包括企业对资源的控制情况、企业的

资金构成、资金流动性和偿债能力以及企业适应其所处环境

变化的能力(即应变能力)。 (3)提供有助于信息使用者预计、

比较、评估企业经营业绩，尤其是盈利能力的财务资料。关

于企业的经营业绩，尤其是获利水平的资料，对评价企业今

后有可能控制的经济资源的潜在变动是非常重要的。它不仅

有助于预计企业在现有资源的基础上产生现金的能量，还有

助于判断企业利用新增资源可能取得的效益。 (4)提供有助于

对企业生产经营活动进行有效指挥、调节和监督的财务资料

。指挥、调节和监督，是会计的控制职能。通过控制，把企

业的生产经营活动纳入到社会需要和人们所希望的轨道，并



在最有利的情况下完成预期的目标，这正是人们需要会计的

一个重要理由。 (5)提供有助于判断企业在完成目标过程中对

经济资源有效利用能力的财务资料。经济资源总是有限的，

投资者所希望的当然是以尽可能少的资源耗费(投入)获得尽

可能多的经营成果(产出)。这里涉及到对资源有效利用程度

的评估与衡量所需要的信息，理所当然地应由会计这个信息

系统来提供。 2．会计报表的主要使用者有哪些？不同使用

者对会计信息的要求有何侧重？编制会计报表的目的是为了

向会计报表的使用者提供其在经济决策中有用的信息，包括

企业的财务状况、经营业绩和财务状况变动的资料。一般说

来，会计报表的主要使用者主要有以下几个方面： (1)投资者

。对投资者而言，通过对会计报表的阅读和分析，可重点了

解其投资的完整性和投资报酬，企业资本结构的变化、未来

的获利能力和利润分配政策等。 (2)债权人。对债权人而言，

通过对会计报表的阅读和分析，可重点了解企业的偿债能力

，了解其债权的保障和利息的获取，以及债务人是否有足够

的能力按期偿付债务。 (3)政府及其机构。对政府及其机构而

言，通过阅读和分析会计报表，可了解企业的经营活动，社

会资源的分配情况，以作为决定税收等经济政策和国民收入

等统计资料的基础。 (4)潜在的投资者和债权人。对潜在的投

资者和债权人而言，通过阅读和分析会计报表，可了解企业

的发展趋势、经营活动的范围，为选择投资和贷款方向提供

依据。 3．会计报表分析的意义和分析重点是什么？ 会计报

表分析是指以会计报表为主要依据，对企业的财务状况和经

营成果进行评价和预测的一种业务手段。会计报表分析具有

以下意义： (1)评价企业的财务状况和经营成果，揭示财务活



动中存在的矛盾和问题，为改善经营管理提供方向和线索。

(2)预测企业未来的报酬和风险，为投资人、债权人和经营者

的决策提供帮助。 (3)检查企业预算完成情况，考察经营管理

人员的业绩，为完善合理的激励机制提供帮助。 会计报表的

真正价值是通过对其分析来预测未来的盈利、股利、现金流

量及其风险，以帮助公司管理当局规划未来，帮助投资者进

行决策。会计报表分析的目的，是联系企业的某些决策作出

预报。传统上，会计报表分析的重点一向放在债权人和普通

股东的决策上面。但是，管理当局、政府机构等越来越关心

这种预报。会计报表分析的具体目的因报表使用人而有区别

。 4．反映企业变现能力的财务指标有哪些？ 变现能力是企

业产生现金的能力。反映企业变现能力的财务指标有流动比

率和速动比率。 (1)流动比率。它是反映企业流动资产总额和

流动负债总额比例关系的指标。其计算公式为：
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动资产大于流动负债，一般表明企业偿还短期债务的能力强

。同时，还要用流动比率去衡量企业资产流动性如何。一般

要求企业的流动资产在清偿流动负债后，应能基本满足日常



生产经营中的资金需要，但并不是流动比率越大越好。因为

，比率越大，表明企业流动资产占用较多，会影响企业经营

资金周转效率和获利能力；比率过低，说明企业偿债能力较

差。流动比率一般要求在2∶1左右。但各部门、各行业生产

经营方式不同，生产周期不同，对资产流动性的要求并不一

致，所以，要根据不同具体情况确定标准比率，作为考核的

尺度。 (2)速动比率。它是反映企业流动资产项目中容易变现

的速动资产与流动负债总额比例关系的指标，被用来判断企

业的支付能力。其计算公式为： screen.width*0.7)
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率很早就被用来作为流动比率的辅助比率，又称为酸性试验

率。速动比率一般以1∶1为好。当然，实际工作中还应视各

企业的情况和其他因素来判断。流动负债减去速动资产的差

额与企业流动负债之比，表明企业不能支付的流动负债危险

有多大，称为企业血压。 5．什么是资本结构比率？反映企

业财务风险和长期偿债能力的财务指标有哪些？ 资本结构比

率是指债务、所有者权益和资产的相互关系。它反映企业的

财务风险和长期偿债能力。其指标主要有资产负债率、产权



比率、有形净值债务率、已获利息倍数等。 (1)资产负债率。

它是负债总额除以资产总额的百分比，也就是负债总额与资

产总额的比例关系。资产负债比率反映在总资产中有多大比

例是通过借债来筹资的，也可以衡量企业在清算时保护债权

人利益的程度。其计算公式如下： screen.width*0.7)
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债率，又称举债经营比率，是用来衡量企业财务支持能力的

指标，是企业长期偿债能力的晴雨表。负债的比例越低，表

明企业的偿债能力越强，债权人得到保障的程度越高。 (2)产

权比率(又叫债务股权比)。它是负债总额与股东权益总额的

比率。其计算公式如下： screen.width*0.7) {this.resized=true.
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反映由债权人提供的资本与股东提供的资本的相对关系，反

映企业基本财务结构是否稳定。产权比率高，是高风险、高

报酬的财务结构；产权比率低，是低风险、低报酬的财务结

构。该指标同时也可表明债权人投入的资本受到股东权益保

障的程度，或者说是企业清算时对债权人利益的保障程度。

它是衡量企业长期偿债能力的指标之一，产权比率高，表明

企业的偿债能力弱，产权比率低，表明企业的偿债能力强。

(3)有形净值债务率。它是企业负债总额与有形净值的百分比

。有形净值是股东权益减去无形资产净值，即股东具有所有

权的有形资产的净值。其计算公式为： screen.width*0.7)
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实质上是产权比率指标的延伸，是更为谨慎、保守地反映企

业清算时债权人投入的资本受到股东权益的保障程度。从长

期偿债能力来讲，比率越低越好。 (4)已获利息倍数。它是指

企业经营业务收益与利息费用的比率，用以衡量偿付借款利

息的能力。其计算公式如下： screen.width*0.7)
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反映企业经营收益为所需支付的债务利息的多少倍。只要已

获利息倍数够大，企业就有充足的能力偿付利息，否则相反

。 6．什么是资产管理比率？反映企业经营效率的财务指标

有哪些？ 资产管理比率又称运营效率比率，是用来衡量企业

在资产管理方面效率的财务比率。资产管理比率包括：存货

周转率、应收账款周转率、流动资产周转率和总资产周转率

等。 (1)存货周转率。它是衡量和评价企业购入存货、投入生

产、销售收回等各环节管理状况的综合性指标。它是销货成

本被平均存货所除而得到的比率，或叫存货的周转次数，用

时间表示的存货周转率就是存货周转天数。其计算公式如下
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window\nCTRL Mouse wheel to zoom in/out.}" border=0>存货周

转率指标的好坏反映企业存货管理水平的高低，它影响到企

业的短期偿债能力，是整个企业管理的一项重要内容。一般

来讲，存货周转速度越快，存货的占用水平越低，流动性越

强，存货转换为现金或应收账款的速度越快。因此，提高存

货周转率可以提高企业的变现能力。 (2)应收账款周转率。它

是指年度内应收账款转为现金的平均次数，说明应收账款流

动的速度。用时间表示的周转速度是应收账款周转天数，也

叫平均应收账款回收期或平均收现期，它表示企业从取得应

收账款的权利到收回款项转换为现金所需要的时间。其计算

公式如下： screen.width*0.7) {this.resized=true.
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说，应收账款周转率越高，平均收账期越短，说明应收账款

的收回越快，资产利用效率越高；否则，企业的营运资金会

过多地呆滞在应收账款上，影响正常的资金周转。 (3)流动资

产周转率。它是销售收入与全部流动资产的平均余额的比值

。其计算公式为： screen.width*0.7) {this.resized=true.
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产周转率反映流动资产的周转速度。周转速度快，会相对节

约流动资产，等于相对扩大资产投入，增强企业盈利能力；

而延缓周转速度，需要补充流动资产参加周转，形成资金浪

费，降低企业盈利能力。 (4)总资产周转率。它是资产平均总

额与销售收入的比值。其计算公式为： screen.width*0.7)
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的“平均资产总额”为年初资产总额与年末资产总额的平均

数。该项指标反映资产总额的周转速度，周转越快，反映销

售能力越强。企业可以通过薄利多销的办法，加速资产的周

转，带来利润绝对额的增加。 总之，各项资产的周转指标用

于衡量企业运用资产赚取收入的能力，经常和反映收益能力

的指标结合在一起使用，可全面评价企业的收益能力。 7．



什么是收益比率？反映企业赚取利润能力的财务指标有哪些

？ 收益比率反映企业赚取利润的能力。不论是投资人、债权

人还是企业管理人员，都日益重视和关心企业的收益能力。

收益比率主要有销售净利率、销售毛利率、资产净利率、净

值报酬率和已获利息倍数。 (1)销售净利率。它是指净利润与

销售收入的百分比。其计算公式为： screen.width*0.7)
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反映每一元销售收入带来净利润的多少，表示销售收入的收

益水平。从销售净利率的指标关系看，净利润与销售净利率

成正比关系，而销售收入额与销售净利率成反比关系。企业

在增加销售收入额的同时，必须相应地获得更多的销售利润

，才能使销售净利率保持不变或有所提高。通过分析销售净

利率的升降变动，可以促使企业在扩大销售的同时，注意改

进经营管理，提高盈利水平。销售净利率可分解为销售毛利

率、销售税金率、销售成本率、销售期间费用率等。 (2)销售

毛利率。它是毛利占销售收入的百分比。其中，毛利是销售

收入与销货成本的差。其计算公式如下： screen.width*0.7)

{this.resized=true. this.width=screen.width*0.7.



this.style.cursor=hand. this.alt=Click here to open new

window\nCTRL Mouse wheel to zoom in/out.}"

onclick="if(!this.resized) {return true.} else

{window.open(/cy/Files/2007-3/6/1659363554.gif).}" alt=""

src="/cy/Files/2007-3/6/1659363554.gif"

onload="if(this.width>screen.width*0.7) {this.resized=true.

this.width=screen.width*0.7. this.alt=Click here to open new

window\nCTRL Mouse wheel to zoom in/out.}" border=0>销售毛

利率，表示每一元销售收入扣除销售产品或商品成本后，有

多少钱可以用于各项期间费用和形成盈利。毛利率是企业销

售利润率的最初基础，没有足够大的毛利率便不能盈利。 (3)

资产净利率。它是企业净利润与平均资产总额的百分比。其

计算公式为： screen.width*0.7) {this.resized=true.

this.width=screen.width*0.7. this.style.cursor=hand. this.alt=Click

here to open new window\nCTRL Mouse wheel to zoom in/out.}"

onclick="if(!this.resized) {return true.} else

{window.open(/cy/Files/2007-3/6/1659369776.gif).}" alt=""

src="/cy/Files/2007-3/6/1659369776.gif"

onload="if(this.width>screen.width*0.7) {this.resized=true.

this.width=screen.width*0.7. this.alt=Click here to open new

window\nCTRL Mouse wheel to zoom in/out.}" border=0>把企业

一定时间的净利与企业的资产相比较，可表明企业资产利用

的综合效果。指标越高，表明资产的利用效率越高，说明企

业在增收节支和节约资金使用等方面取得了良好的效果，否

则相反。 (4)净值报酬率。它是净利润与平均股东权益（所有

者权益）的百分比，也叫股东权益报酬率。其计算公式为：



screen.width*0.7) {this.resized=true. this.width=screen.width*0.7.

this.style.cursor=hand. this.alt=Click here to open new

window\nCTRL Mouse wheel to zoom in/out.}"

onclick="if(!this.resized) {return true.} else

{window.open(/cy/Files/2007-3/6/1659378330.gif).}" alt=""

src="/cy/Files/2007-3/6/1659378330.gif"

onload="if(this.width>screen.width*0.7) {this.resized=true.

this.width=screen.width*0.7. this.alt=Click here to open new

window\nCTRL Mouse wheel to zoom in/out.}" border=0>由于：

股东权益＝总资产－负债＝净资产 所以：净值报酬率＝（净

利润÷平均净资产）×100% 该指标反映股东权益的收益水平

，指标值越高，说明投资带来的收益越高。 一般来说，企业

的收益能力只涉及正常的营业状况。非正常的营业情况，也

会给企业带来收益或损失，但只是特殊状况下的个别结果，

不能说明企业的能力。因此，在分析企业盈利能力时，应当

排除：①证券买卖等非正常项目.②已经或将要停止的营业项

目.③重大事故或法律更改等特别项目.④会计准则和财务制度

变更带来的累积影响等因素。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


